
         

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE  AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

                  

HOTĂRÂRE 

 

   
„ 06 ” martie 2017                   Nr. 68 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la organizarea concursului  

„Cel mai bun elev inovator, GENIUS” 

           

       În conformitate cu art. 74 lit. k), art. 86 lit. b) din Codul cu privire la știință și inovare al 

Republicii Moldova, pct. 8, subpct.17 al Statutului AȘM, în scopul organizării Concursului 

republican „Cel mai bun elev inovator, GENIUS”, ediția a X-a, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă Regulamentul actualizat al concursului „Cel mai bun elev inovator, 

GENIUS” (se anexează).  

2. Se aprobă Planul de acțiuni pentru realizarea concursului (se anexează). 

3. Se aprobă Devizul de cheltuieli pentru concurs (se anexează). 

4. Academia de Științe a Moldovei, Agenția pentru Inovare și Transfer Tehnologic, 

Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală, Ministerul Educației al RM, Universitatea AȘM, 

Liceul AȘM vor întreprinde toate acțiunile necesare pentru buna organizare și desfășurare a 

concursului republican „Cel mai bun elev inovator, GENIUS”, ediția a X-a. 

5. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dlui academician Ion Tighineanu, 

prim-vicepreședinte al AȘM. 

 

 

Preşedinte, 

academician          Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat    Aurelia HANGANU  

   

 


